
1

EXEKUCE SRÁŽKAMI ZE MZDY
10. aktualizované vydání (leden 2022)

4. aktualizace k 1. 10. 2022

Upozorňujeme čtenáře, že s textem knihy je nutné pracovat podle dále uvedených 
informací a při použití příkladů je nutné vzít uvedené změny v úvahu a příklady 
podle nich upravit. 

Přikládáme též aktualizovanou stranu 13 (Klíčové částky pro rok 2022) a stra-
nu 14 (Časový vývoj výše jednotlivých parametrů pro výpočet výše srážek ze mzdy) 
této knihy. Aktualizovaný text je zvýrazněn podtržením písma.

Aktualizace nezabavitelných částek k 1. 10. 2022

Zvýšení částky životního minima jednotlivce
Při výpočtu výše exekučních či insolvenčních srážek ze mzdy se podle nařízení vlády 
č. 595/2006 Sb., jímž se stanoví výše nezabavitelných částek pro potřeby výpočtu 
výše srážek ze mzdy (dále jen „nařízení o nezabavitelných částkách“), uplatňují 
příslušné nezabavitelné částky, jejichž výše se jednotně odvozuje ze dvou výcho-
zích modelových hodnot – hodnoty životního minima jednotlivce (zkráceně „ŽMJ“) 
a hodnoty normativních nákladů na bydlení (zkráceně „NNB“). Každoročně dochází 
prostřednictvím příslušných nařízení vlády k valorizaci některé z těchto hodnot.

Definice ŽMJ vychází z § 2 zákona č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním 
minimu, ve znění pozdějších předpisů. Hodnota ŽMJ na základě nařízení vlády 
č. 61/2020 Sb., jež nabylo účinnosti dne 1. 4. 2020, dosahovala ke dni 1. 1. 2022 
výše 3 860 Kč. Nařízením vlády č. 75/2022 Sb., jež nabylo účinnosti dne 1. 4. 2022, 
došlo ke zvýšení této částky o 390 Kč, takže od 1. 4. 2022 dosahovala hodnota ŽMJ 
výše 4 250 Kč1). Dalším nařízením vlády č. 204/2022 Sb., jež nabylo účinnosti 
dne 1. 7. 2022, došlo k dalšímu zvýšení této částky o 370 Kč, takže od 1. 7. 2022 
dosahuje hodnota ŽMJ výše 4 620 Kč2). Aktuální hodnota ŽMJ tak činí 4 620 Kč.

Hodnota NNB na základě posledního nařízení vlády č. 507/2021 Sb., jež nabylo 
účinnosti dne 1. 1. 2022, dosahovala valorizované výše 6 815 Kč. K ní se však na zákla-
dě novelizace zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších 
předpisů, provedené s účinností k 28. 1. 2022 zákonem č. 17/2022 Sb., v roce 2022 
připočítává ještě částka mimořádného navýšení NNB ve výši 1 120 Kč3). 

Toto navýšení NNB může v letošním roce rovněž podléhat samostatné valorizaci, 
k čemuž také momentálně dochází. Nařízením vlády č. 289/2022 Sb., jež nabývá 

 1)  Viz 2. aktualizace k 1. 4. 2022.
 2)  Viz 3. aktualizace k 1. 7. 2022.
 3)   Viz 1. aktualizace k 15. 3. 2022, srov. též 3. aktualizace k 1. 7. 2022 a dále https://www.nsoud.cz/

Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/78AC999C0E87CBEDC125885C00373DF2?openDocu-
ment&Highlight=0



2

 účinnosti dnem 1. 10. 2022, se navýšení částky NNB zvyšuje o novou částku 4 500 Kč. 
Současně se tímto nařízením novelizuje také samotné nařízení o nezabavitelných 
částkách, podle jehož nového § 4 odst. 2 se pro účely výpočtu srážek ze mzdy použije 
pouze polovina této částky, tj. 2 250 Kč. 

Hodnota NNB je tedy tvořena součtem všech tří výše popsaných dílčích částek, 
tj. „základní“ částky NNB ve valorizované výši 6 815 Kč, navýšení částky NNB v zá-
konné výši 1 120 Kč a poloviny nového zvýšení navýšení částky NNB ve výši 2 250 Kč. 
Aktuální výše NNB tak s účinností od 1. 10. 2022 v souhrnu činí 10 185 Kč.

Nová výše nezabavitelných částek od 1. října 2022
Výše nezabavitelné částky na osobu povinného (zkráceně „NČ OP“) se rovná třem 
čtvrtinám součtu ŽMJ a NNB. Aktuální výše NČ OP je od 1. 10. 2022 následující:

NČ OP = 3/4 × (ŽMJ + NNB) = 3/4 × (4 620 Kč + 10 185 Kč) = 11 103,75 Kč 

Výše nezabavitelné částky na vyživovanou osobu (zkráceně „NČ VO“) se rovná 
 třetině nezabavitelné částky na osobu povinného, tedy jedné třetině ze tří čtvrtin 
součtu ŽMJ a NNB. Aktuální výše NČ VO je od 1. 10. 2022 následující:

NČ VO = 1/3 × 3/4 × (ŽMJ + NNB) = 1/3 × 3/4 × (4 620 Kč + 10 185 Kč) = 3 701,25 Kč 

Výše limitu pro sražení tzv. plně zabavitelné částky (zkráceně „Limit PZČ“) se rovná 
dvojnásobku součtu ŽMJ a NNB. Aktuální výše limitu PZČ je od 1. 10. 2022 násle-
dující:

 Limit PZČ = 2 × (ŽMJ + NNB) = 2 × (4 620 Kč + 10 185 Kč) = 29 610 Kč

Podle § 4 nařízení o nezabavitelných částkách se aktualizované výchozí částky 
ŽMJ a NNB promítnou do výpočtů jednotlivých nezabavitelných částek poprvé za vý-
platní období, do něhož připadne den, od něhož se tyto částky zvyšují. Plátce mzdy 
tak při svých výpočtech použije novou hodnotu NNB ve výši 10 185 Kč poprvé za 
výplatní období měsíce října, do něhož připadá den 1. 10. 2022, kdy nabývá účin-
nosti nařízení vlády č. 289/2022 Sb. 



3

Str. 13 Klíčové částky pro rok 2022

ŽMJ
– nařízení vlády č. 204/2022 Sb. účinné k 1. 7. 2022

4 620 Kč

NNB
– nařízení vlády č. 507/2021 Sb. účinné k 1. 1. 2022,   
   nařízení vlády č. 289/2022 Sb. účinné k 1. 10. 2022
   a zákon č. 17/2022 Sb. účinný k 28. 1. 2022

10 185 Kč

Limit pro výpočet plně zabavitelné částky
= 2 × (ŽMJ + NNB); tj. částka, nad kterou se zbytek 
   čisté mzdy srazí bez omezení

29 610 Kč

Nezabavitelná částka na osobu povinného
= ¾ × (ŽMJ + NNB), zaokrouhleno na haléře 
směrem dolů

11 103,75 Kč

Nezabavitelná částka na vyživovanou osobu
= ¹⁄³ × ¾ × (ŽMJ + NNB), zaokrouhleno na haléře 
směrem dolů

3 701,25 Kč

Součet nezabavitelných částek se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.
Upravený zbytek čisté mzdy (maximálně 29 610 Kč), který získáme po ode-
čtení součtu nezabavitelných částek a po odečtení případné plně zabavitel-
né částky, se zaokrouhluje dolů na částku dělitelnou třemi a vyjádřitelnou 
v celých korunách (maximálně 29 610 Kč) a rozděluje se na tři stejné třeti-
ny (maximálně 9 870 Kč).



4

Ča
so

vý
 v

ýv
oj

 v
ýš

e 
je

dn
ot

liv
ýc

h 
pa

ra
m

et
rů

 p
ro

 v
ýp

oč
et

 v
ýš

e 
sr

áž
ek

 z
e 

m
zd

y

Da
tu

m
 

úč
in

no
st

i
Pr

áv
ní

 p
ře

dp
is

Ži
vo

tn
í m

in
im

um
 

je
dn

ot
liv

ce
 

(Ž
M

J)

No
rm

at
iv

ní
 n

ák
la

dy
 

na
 by

dl
en

í 
(N

NB
)

Lim
it 

pr
o p

on
ec

há
ní

 
pl

ně
 za

ba
vi

te
ln

é 
čá

st
ky

 (P
ZČ

)

Ne
za

ba
vi

te
ln

á 
čá

st
ka

 (N
Č)

na
 os

ob
u 

po
vi

nn
éh

o

Ne
za

ba
vi

te
ln

á 
čá

st
ka

 (N
Č)

na
 vy

živ
ov

an
ou

 
os

ob
u 

1.
 10

. 2
02

2
28

9/
20

22
 Sb

.
4 6

20
 Kč

10
 18

5 K
č

29
 61

0 K
č

11
 10

3,7
5 K

č
3 7

01
,25

 Kč

1.
 7.

 20
22

20
4/

20
22

 Sb
.

4 6
20

 Kč
7 9

35
 Kč

25
 11

0 K
č

9 4
16

,25
 Kč

3 1
38

,75
 Kč

1.
 4.

 20
22

75
/2

02
2 S

b.
4 2

50
 Kč

7 9
35

 Kč
24

 37
0 K

č
9 1

38
,75

 Kč
3 0

46
,25

 Kč

28
. 1

. 2
02

2
17

/2
02

2 S
b.

3 8
60

 Kč
7 9

35
 Kč

23
 59

0 K
č

8 8
46

,25
 Kč

2 9
48

,75
 Kč

1.
 1.

 20
22

50
7/

20
21

 Sb
.

3 8
60

 Kč
6 8

15
 Kč

21
 35

0 K
č

8 0
06

,25
 Kč

2 6
68

,75
 Kč

1.
 1.

 20
21

58
0/

20
20

 Sb
.

3 8
60

 Kč
6 6

37
 Kč

20
 99

4 K
č

7 8
72

,75
 Kč

2 6
24

,25
 Kč

1.
 7.

 20
20

62
/2

02
0 S

b.
3 8

60
 Kč

6 5
02

 Kč
20

 72
4 K

č
7 7

71
,50

 Kč
2 5

90
,50

 Kč

1.
 4.

 20
20

61
/2

02
0 S

b.
3 8

60
 Kč

6 5
02

 Kč
20

 72
4 K

č 
6 9

08
,00

 Kč
1 7

27
,00

 Kč

1.
 1.

 20
20

34
9/

20
19

 Sb
.

3 4
10

 Kč
6 5

02
 Kč

19
 82

4 K
č

6 6
08

,00
 Kč

1 6
52

,00
 Kč

1.
 6.

 20
19

91
/2

01
9 S

b.
3 4

10
 Kč

6 2
33

 Kč
19

 28
6 K

č
6 4

28
,66

 Kč
1 6

07
,16

 Kč

1.
 1.

 20
19

32
0/

20
18

 Sb
.

3 4
10

 Kč
6 2

33
 Kč

9 6
43

 Kč
6 4

28
,66

 Kč
1 6

07
,16

 Kč

1.
 1.

 20
18

40
7/

20
17

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 9

28
 Kč

9 3
38

 Kč
6 2

25
,33

 Kč
1 5

56
,33

 Kč

1.
 1.

 20
17

44
9/

20
16

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 8

22
 Kč

9 2
32

 Kč
6 1

54
,66

 Kč
1 5

38
,66

 Kč

1.
 1.

 20
16

39
5/

20
15

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 8

58
 Kč

9 2
68

 Kč
6 1

78
,66

 Kč
1 5

44
,66

 Kč

1.
 1.

 20
15

32
7/

20
14

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 7

67
 Kč

9 1
77

 Kč
6 1

18
,00

 Kč
1 5

29
,50

 Kč

1.
 1.

 20
14

44
0/

20
13

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 8

73
 Kč

9 2
83

 Kč
6 1

88
,66

 Kč
1 5

47
,16

 Kč

1.
 1.

 20
13

48
2/

20
12

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 6

87
 Kč

9 0
97

 Kč
6 0

64
,66

 Kč
1 5

16
,16

 Kč

U
ve

de
n

é 
čí

se
ln

é 
pa

ra
m

et
ry

 s
e 

u
pl

at
ň

u
jí

 v
žd

y 
po

pr
vé

 z
a 

vý
pl

at
n

í 
ob

do
bí

, 
do

 n
ěh

ož
 p

ři
pa

dn
e 

de
n

 ú
či

n
n

os
ti

 p
ří

sl
u

šn
éh

o 
pr

áv
n

íh
o 

př
ed

pi
su

 
(n

ap
ř.

 a
kt

u
ál

n
í č

ás
tk

y 
n

a 
zá

kl
ad

ě 
n

ař
íz

en
í v

lá
dy

 č
. 2

89
/2

02
2 

Sb
.,

 ú
či

n
n

éh
o 

od
 1

. 1
0.

 2
02

2,
 s

e 
po

pr
vé

 u
pl

at
n

í z
a 

vý
pl

at
n

í o
bd

ob
í ř

íje
n

 2
02

2.
 P

ře
d-

ch
oz

í č
ás

tk
y 

n
a 

zá
kl

ad
ě 

n
ař

íz
en

í v
lá

dy
 č

. 2
04

/2
02

2 
Sb

.,
 ú

či
n

n
éh

o 
od

 1
. 7

. 2
02

2,
 s

e 
m

aj
í u

pl
at

ň
ov

at
 z

a 
vý

pl
at

n
í o

bd
ob

í č
er

ve
n

ec
 2

02
2 

až
 z

ář
í 2

02
2,

 
čá

st
ky

 n
a 

zá
kl

ad
ě 

n
ař

íz
en

í 
vl

ád
y 

č.
 7

5/
20

22
 S

b.
, 

ú
či

n
n

éh
o 

od
 1

. 
4.

 2
02

2,
 s

e 
m

aj
í 

u
pl

at
ň

ov
at

 z
a 

vý
pl

at
n

í 
ob

do
bí

 d
u

be
n

 2
02

2 
až

 č
er

ve
n

 2
02

2 
a 

čá
st

ky
 n

a 
zá

kl
ad

ě 
zá

ko
n

a 
č.

 1
7/

20
22

 S
b.

, 
ú

či
n

n
éh

o 
od

 2
8.

 1
. 

20
22

, 
se

 m
aj

í 
u

pl
at

ň
ov

at
 z

a 
vý

pl
at

n
í 

ob
do

bí
 l

ed
en

 2
02

2 
až

 b
ře

ze
n

 2
02

2;
 n

ao
pa

k 
čá

st
ky

 n
a 

zá
kl

ad
ě 

n
ař

íz
en

í v
lá

dy
 č

. 5
07

/2
02

1,
 ú

či
n

n
éh

o 
od

 1
. 1

. 2
02

2,
 s

e 
sa

m
os

ta
tn

ě 
vů

be
c 

n
eu

pl
at

n
í)

.

Str. 14 



5

EXEKUCE SRÁŽKAMI ZE MZDY
10. aktualizované vydání (leden 2022)

3. aktualizace k 1. 7. 2022

Upozorňujeme čtenáře, že s textem knihy je nutné pracovat podle dále uvedených 
informací a při použití příkladů je nutné vzít uvedené změny v úvahu a příklady 
podle nich upravit. 

Přikládáme též aktualizovanou stranu 13 (Klíčové částky pro rok 2022) a stra-
nu 14 (Časový vývoj výše jednotlivých parametrů pro výpočet výše srážek ze mzdy) 
této knihy. Aktualizovaný text je zvýrazněn podtržením písma.

Aktualizace nezabavitelných částek k 1. 7. 2022

Zvýšení částky životního minima jednotlivce
Při výpočtu výše exekučních či insolvenčních srážek ze mzdy se podle nařízení vlády 
č. 595/2006 Sb., jímž se stanoví výše nezabavitelných částek pro potřeby výpočtu 
výše srážek ze mzdy (dále jen „nařízení o nezabavitelných částkách“), uplatňují 
příslušné nezabavitelné částky, jejichž výše se jednotně odvozuje ze dvou výcho-
zích modelových hodnot – hodnoty životního minima jednotlivce (zkráceně „ŽMJ“) 
a hodnoty normativních nákladů na bydlení (zkráceně „NNB“). Každoročně dochází 
prostřednictvím příslušných nařízení vlády k valorizaci některé z těchto hodnot.

Definice ŽMJ vychází z § 2 zákona č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním 
minimu, ve znění pozdějších předpisů. Hodnota ŽMJ na základě nařízení vlády 
č. 61/2020 Sb., jež nabylo účinnosti dne 1. 4. 2020, dosahovala ke dni 1. 1. 2022 
výše 3 860 Kč. Nařízením vlády č. 75/2022 Sb., jež nabylo účinnosti dne 1. 4. 2022, 
došlo ke zvýšení této částky o 390 Kč, takže od 1. 4. 2022 dosahovala hodnota ŽMJ 
výše 4 250 Kč1). V současnosti vyšlo další nařízení vlády č. 204/2022 Sb., které s účin-
ností od 1. 7. 2022 opět zvyšuje hodnotu ŽMJ, a to tentokrát o částku 370 Kč. Aktuální 
hodnotu ŽMJ tak bude od 1. 7. 2022 představovat částka 4 620 Kč.

Hodnota NNB na základě posledního nařízení vlády č. 507/2021 Sb., jež na-
bylo účinnosti dne 1. 1. 2022, dosahovala valorizované výše 6 815 Kč. K ní se však 
na zá kladě novelizace zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění 
pozdějších předpisů, provedené s účinností k 28. 1. 2022 zákonem č. 17/2022 Sb., 
v roce 2022 připočítává ještě částka mimořádného navýšení NNB ve výši 1 120 Kč2), 
což aktuálně potvrdilo sjednocující stanovisko3) Nejvyššího správního soud České 
republiky ze dne 8. 6. 2022, sp. zn. Cpjn 202/2022. V současnosti tak již není sporu 
o tom, že hodnota NNB pro rok 2022 dosahuje částky 7 935 Kč.

1)  Viz 2. aktualizace k 1. 4. 2022.
2)  Viz 1. aktualizace k 15. 3. 2022.
3)   Viz https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/78AC999C0E87CBED-

C125885C00373DF2?openDocument&Highlight=0



6

Nová výše nezabavitelných částek od 1. července 2022
Výše nezabavitelné částky na osobu povinného (zkráceně „NČ OP“) se rovná třem 
čtvrtinám součtu ŽMJ a NNB. Aktuální výše NČ OP je od 1. 7. 2022 následující:

NČ OP = 3/4 × (ŽMJ + NNB) = 3/4 × (4 620 Kč + 7 935 Kč) = 9 416,25 Kč 

Výše nezabavitelné částky na vyživovanou osobu (zkráceně „NČ VO“) se rovná třeti-
ně nezabavitelné částky na osobu povinného, tedy jedné třetině ze tří čtvrtin součtu 
ŽMJ a NNB. Aktuální výše NČ VO je od 1. 7. 2022 následující:

NČ VO = 1/3 × 3/4 × (ŽMJ + NNB) = 1/3 × 3/4 × (4 620 Kč + 7 935 Kč) = 3 138,75 Kč 

Výše limitu pro sražení tzv. plně zabavitelné částky (zkráceně „Limit PZČ“) se rovná 
dvojnásobku součtu ŽMJ a NNB. Aktuální výše limitu PZČ je od 1. 7. 2022 následující:

 Limit PZČ = 2 × (ŽMJ + NNB) = 2 × (4 620 Kč + 7 935 Kč) = 25 110 Kč

Podle § 4 nařízení o nezabavitelných částkách se aktualizované výchozí částky 
ŽMJ a NNB promítnou do výpočtů jednotlivých nezabavitelných částek poprvé za vý-
platní období, do něhož připadne den, od něhož se tyto částky zvyšují. Plátce mzdy 
tak při svých výpočtech použije novou hodnotu ŽMJ ve výši 4 620 Kč poprvé 
za výplatní období měsíce července, do něhož připadá den 1. 7. 2022, kdy nabývá 
účinnosti nařízení vlády č. 204/2022 Sb. 

Str. 13 Klíčové částky pro rok 2022

ŽMJ
– nařízení vlády č. 204/2022 Sb. účinné k 1. 7. 2022

4 620 Kč

NNB
– nařízení vlády č. 507/2021 Sb. účinné k 1. 1. 2022
   a zákon č. 17/2022 Sb. účinný k 28. 1. 2022

7 935 Kč

Limit pro výpočet plně zabavitelné částky
= 2 × (ŽMJ + NNB); tj. částka, nad kterou se zbytek 
   čisté mzdy srazí bez omezení

25 110 Kč

Nezabavitelná částka na osobu povinného
= ¾ × (ŽMJ + NNB), zaokrouhleno na haléře 
směrem dolů

9 416,25 Kč

Nezabavitelná částka na vyživovanou osobu
= ¹⁄³ × ¾ × (ŽMJ + NNB), zaokrouhleno na haléře 
směrem dolů

3 138,75 Kč

Součet nezabavitelných částek se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.
Upravený zbytek čisté mzdy (maximálně 25 110 Kč), který získáme po ode-
čtení součtu nezabavitelných částek a po odečtení případné plně zabavitel-
né částky, se zaokrouhluje dolů na částku dělitelnou třemi a vyjádřitelnou 
v celých korunách (maximálně 25 110 Kč) a rozděluje se na tři stejné třeti-
ny (maximálně 8 370 Kč).



7

Str. 14 
Ča

so
vý

 v
ýv

oj
 v

ýš
e 

je
dn

ot
liv

ýc
h 

pa
ra

m
et

rů
 p

ro
 v

ýp
oč

et
 v

ýš
e 

sr
áž

ek
 z

e 
m

zd
y

Da
tu

m
 

úč
in

no
st

i
Pr

áv
ní

 p
ře

dp
is

Ži
vo

tn
í m

in
im

um
 

je
dn

ot
liv

ce
 

(Ž
M

J)

No
rm

at
iv

ní
 n

ák
la

dy
 

na
 by

dl
en

í 
(N

NB
)

Lim
it 

pr
o p

on
ec

há
ní

 
pl

ně
 za

ba
vi

te
ln

é 
čá

st
ky

 (P
ZČ

)

Ne
za

ba
vi

te
ln

á 
čá

st
ka

 (N
Č)

na
 os

ob
u 

po
vi

nn
éh

o

Ne
za

ba
vi

te
ln

á 
čá

st
ka

 (N
Č)

na
 vy

živ
ov

an
ou

 
os

ob
u 

1.
 7.

 20
22

20
4/

20
22

 Sb
.

4 6
20

 Kč
7 9

35
 Kč

25
 11

0 K
č

9 4
16

,25
 Kč

3 1
38

,75
 Kč

1.
 4.

 20
22

75
/2

02
2 S

b.
4 2

50
 Kč

7 9
35

 Kč
24

 37
0 K

č
9 1

38
,75

 Kč
3 0

46
,25

 Kč

28
. 1

. 2
02

2
17

/2
02

2 S
b.

3 8
60

 Kč
7 9

35
 Kč

23
 59

0 K
č

8 8
46

,25
 Kč

2 9
48

,75
 Kč

1.
 1.

 20
22

50
7/

20
21

 Sb
.

3 8
60

 Kč
6 8

15
 Kč

21
 35

0 K
č

8 0
06

,25
 Kč

2 6
68

,75
 Kč

1.
 1.

 20
21

58
0/

20
20

 Sb
.

3 8
60

 Kč
6 6

37
 Kč

20
 99

4 K
č

7 8
72

,75
 Kč

2 6
24

,25
 Kč

1.
 7.

 20
20

62
/2

02
0 S

b.
3 8

60
 Kč

6 5
02

 Kč
20

 72
4 K

č
7 7

71
,50

 Kč
2 5

90
,50

 Kč

1.
 4.

 20
20

61
/2

02
0 S

b.
3 8

60
 Kč

6 5
02

 Kč
20

 72
4 K

č 
6 9

08
,00

 Kč
1 7

27
,00

 Kč

1.
 1.

 20
20

34
9/

20
19

 Sb
.

3 4
10

 Kč
6 5

02
 Kč

19
 82

4 K
č

6 6
08

,00
 Kč

1 6
52

,00
 Kč

1.
 6.

 20
19

91
/2

01
9 S

b.
3 4

10
 Kč

6 2
33

 Kč
19

 28
6 K

č
6 4

28
,66

 Kč
1 6

07
,16

 Kč

1.
 1.

 20
19

32
0/

20
18

 Sb
.

3 4
10

 Kč
6 2

33
 Kč

9 6
43

 Kč
6 4

28
,66

 Kč
1 6

07
,16

 Kč

1.
 1.

 20
18

40
7/

20
17

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 9

28
 Kč

9 3
38

 Kč
6 2

25
,33

 Kč
1 5

56
,33

 Kč

1.
 1.

 20
17

44
9/

20
16

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 8

22
 Kč

9 2
32

 Kč
6 1

54
,66

 Kč
1 5

38
,66

 Kč

1.
 1.

 20
16

39
5/

20
15

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 8

58
 Kč

9 2
68

 Kč
6 1

78
,66

 Kč
1 5

44
,66

 Kč

1.
 1.

 20
15

32
7/

20
14

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 7

67
 Kč

9 1
77

 Kč
6 1

18
,00

 Kč
1 5

29
,50

 Kč

1.
 1.

 20
14

44
0/

20
13

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 8

73
 Kč

9 2
83

 Kč
6 1

88
,66

 Kč
1 5

47
,16

 Kč

1.
 1.

 20
13

48
2/

20
12

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 6

87
 Kč

9 0
97

 Kč
6 0

64
,66

 Kč
1 5

16
,16

 Kč

U
ve

d
en

é 
čí

se
ln

é 
pa

ra
m

et
ry

 s
e 

u
pl

at
ň

u
jí

 v
žd

y 
po

pr
vé

 z
a 

vý
pl

at
n

í 
ob

d
ob

í,
 d

o 
n

ěh
ož

 p
ři

pa
d

n
e 

d
en

 ú
či

n
n

os
ti

 p
ří

sl
u

šn
éh

o 
pr

áv
n

íh
o 

 př
ed

pi
su

 
(n

ap
ř.

 a
kt

u
ál

 n
í č

ás
tk

y 
n

a 
zá

kl
ad

ě 
n

ař
íz

en
í v

lá
dy

 č
. 2

04
/2

02
2 

Sb
.,

 ú
či

n
n

éh
o 

od
 1

. 7
. 2

02
2,

 s
e 

po
pr

vé
 u

pl
at

n
í z

a 
vý

pl
at

n
í o

bd
ob

í č
er

ve
n

ec
 2

02
2.

 P
ře

d-
ch

oz
í č

ás
tk

y 
n

a 
zá

kl
ad

ě 
n

ař
íz

en
í v

lá
dy

 č
. 7

5/
20

22
, ú

či
n

n
éh

o 
od

 1
. 4

. 2
02

2,
 s

e 
m

aj
í u

pl
at

ň
ov

at
 z

a 
vý

pl
at

n
í o

bd
ob

í d
u

be
n

 2
02

2 
až

 č
er

ve
n

 2
02

2 
a 

čá
st

ky
 

n
a 

zá
kl

ad
ě 

zá
ko

n
a 

č.
 1

7/
20

22
 S

b.
, 

ú
či

n
n

éh
o 

od
 2

8.
 1

. 2
02

2,
 s

e 
m

aj
í u

pl
at

ň
ov

at
 z

a 
vý

pl
at

n
í o

bd
ob

í l
ed

en
 2

02
2 

až
 b

ře
ze

n
 2

02
2;

 n
ao

pa
k 

čá
st

ky
 n

a 
zá

-
kl

ad
ě 

n
ař

íz
en

í v
lá

dy
 č

. 5
07

/2
02

1 
Sb

.,
 ú

či
n

n
éh

o 
od

 1
. 1

. 2
02

2,
 s

e 
sa

m
os

ta
tn

ě 
vů

be
c 

n
eu

pl
at

n
í)

.



8

EXEKUCE SRÁŽKAMI ZE MZDY
10. aktualizované vydání (leden 2022)

2. aktualizace k 1. 4. 2022

Upozorňujeme čtenáře, že s textem knihy je nutné pracovat podle dále uvedených 
informací a při použití příkladů je nutné vzít uvedené změny v úvahu a příklady 
podle nich upravit. 

Přikládáme též aktualizovanou stranu 13 (Klíčové částky pro rok 2022) a stra-
nu 14 (Časový vývoj výše jednotlivých parametrů pro výpočet výše srážek ze mzdy) 
této knihy. Aktualizovaný text je zvýrazněn podtržením písma.

V podobném duchu se připravuje článek téhož autora do časopisu Mzdová účetní 
č. 5/2022.

Aktualizace nezabavitelných částek k 1. 4. 2022

Zvýšení částky životního minima jednotlivce
Při výpočtu výše exekučních či insolvenčních srážek ze mzdy se podle nařízení vlády 
č. 595/2006 Sb., jímž se stanoví výše nezabavitelných částek pro potřeby výpočtu 
výše srážek ze mzdy (dále jen „nařízení o nezabavitelných částkách“), uplatňují 
příslušné nezabavitelné částky, jejichž výše se jednotně odvozuje ze dvou výcho-
zích modelových hodnot – hodnoty životního minima jednotlivce (zkráceně „ŽMJ“) 
a hodnoty normativních nákladů na bydlení (zkráceně „NNB“). Každoročně dochází 
prostřednictvím příslušných nařízení vlády k valorizaci některé z těchto hodnot.

Hodnota ŽMJ byla nařízením vlády č. 61/2020 Sb. s účinností od 1. 4. 2020 sta-
novena ve výši 3 860 Kč a k 1. 1. 2022 se nijak nezměnila. Nyní se však na základě 
nového nařízení vlády č. 75/2022 Sb., jež nabývá účinnosti dne 1. 4. 2022, hodnota 
ŽMJ zvyšuje od 1. 4. 2022 na částku 4 250 Kč (zvedá se tak oproti dosavadnímu 
stavu o 390 Kč).

Hodnota NNB na základě posledního nařízení vlády č. 507/2021 Sb., jež nabylo 
účinnosti dne 1. 1. 2022, dosahovala valorizované výše 6 815 Kč. K ní se však na zákla-
dě novelizace zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších 
předpisů, provedené s účinností k 28. 1. 2022 zákonem č. 17/2022 Sb., má v roce 2022 
podle výkladu Ministerstva spravedlnosti i výkladu Ministerstva práce a sociálních 
věcí připočítat ještě částka mimořádného navýšení NNB ve výši 1 120 Kč1), takže 
hodnota NNB pro rok 2022 dosahuje částky 7 935 Kč.

1)  Viz předchozí aktualizace k 15. 3. 2022. 
  Srov. též článek ŠUBRT, B., BREBURDA, J.: Zřejmě letos již naposledy k výši normativních nákladů 

na bydlení pro srážky ze mzdy. Mzdová účetní. Olomouc: ANAG. 2022, č. 4, str. 14.



9

Nová výše nezabavitelných částek
Výše nezabavitelné částky na osobu povinného (zkráceně „NČ OP“) se rovná třem 
čtvrtinám součtu ŽMJ a NNB. Aktuální výše NČ OP je od 1. 4. 2022 následující:

NČ OP = 3/4 × (ŽMJ + NNB) = 3/4 × (4 250 Kč + 7 935 Kč) = 9 138,75 Kč 

Výše nezabavitelné částky na vyživovanou osobu (zkráceně „NČ VO“) se rovná třeti-
ně nezabavitelné částky na osobu povinného, tedy jedné třetině ze tří čtvrtin součtu 
ŽMJ a NNB. Aktuální výše NČ VO je od 1. 4. 2022 následující:

NČ VO = 1/3 × 3/4 × (ŽMJ + NNB) = 1/3 × 3/4 × (4 250 Kč + 7 935 Kč) = 3 046,25 Kč 

Výše limitu pro sražení tzv. plně zabavitelné částky (zkráceně „Limit PZČ“) se rovná 
dvojnásobku součtu ŽMJ a NNB. Aktuální výše limitu PZČ je od 1. 4. 2022  následující:

 Limit PZČ = 2 × (ŽMJ + NNB) = 2 × (4 250 Kč + 7 935 Kč) = 24 370 Kč

Podle § 4 nařízení o nezabavitelných částkách se aktualizované výchozí část-
ky ŽMJ a NNB promítnou do výpočtů jednotlivých nezabavitelných částek poprvé 
za výplatní období, do něhož připadne den, od něhož se tyto částky zvyšují. Plátce 
mzdy tak při svých výpočtech použije novou hodnotu ŽMJ ve výši 4 250 Kč poprvé 
za výplatní období měsíce dubna, do něhož připadá den 1. 4. 2022, kdy nabývá 
účinnosti nařízení vlády č. 75/2022 Sb. 

Pro úplnost je vhodné připomenout, že za výplatní období měsíce ledna až břez-
na letošního roku se mají podle současných výkladů uplatňovat nezabavitelné částky, 
jež vycházejí z hodnoty ŽMJ ve výši 3 860 Kč (podle nařízení vlády č. 61/2020 Sb.) 
a z hodnoty NNB ve výši 7 935 Kč (podle nařízení vlády č. 507/2021 Sb. ve spojení 
se zákonem č. 17/2022 Sb.).

Datum 
účinnosti

Právní 
předpis

Životní 
minimum 

jednotlivce 
(ŽMJ)

Normativní 
náklady 

na bydlení 
(NNB)

Limit pro 
ponechání plně 

zabavitelné 
částky (PZČ)

Nezabavitelná 
částka (NČ)

na osobu 
povinného

Nezabavitelná 
částka (NČ)

na vyživovanou 
osobu 

1. 4. 2022 75/2022 Sb. 4 250 Kč 7 935 Kč 24 370 Kč 9 138,75 Kč 3 046,25 Kč

28. 1. 2022 17/2022 Sb. 3 860 Kč 7 935 Kč 23 590 Kč 8 846,25 Kč 2 948,75 Kč



10

Str. 13 Klíčové částky pro rok 2022

ŽMJ
– nařízení vlády č. 75/2022 Sb. účinné k 1. 4. 2022

4 250 Kč

NNB
– nařízení vlády č. 507/2021 Sb. účinné k 1. 1. 2022
   a zákon č. 17/2022 Sb. účinný k 28. 1. 2022

7 935 Kč

Limit pro výpočet plně zabavitelné částky
= 2 × (ŽMJ + NNB); tj. částka, nad kterou se zbytek 
   čisté mzdy srazí bez omezení

24 370 Kč

Nezabavitelná částka na osobu povinného
= ¾ × (ŽMJ + NNB), zaokrouhleno na haléře 
směrem dolů

9 138,75 Kč

Nezabavitelná částka na vyživovanou osobu
= ¹⁄³ × ¾ × (ŽMJ + NNB), zaokrouhleno na haléře 
směrem dolů

3 046,25 Kč

Součet nezabavitelných částek se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.
Upravený zbytek čisté mzdy (maximálně 24 370 Kč), který získáme 
po odečtení součtu nezabavitelných částek a po odečtení případné plně 
zabavitelné částky, se zaokrouhluje dolů na částku dělitelnou třemi a vy-
jádřitelnou v celých korunách (maximálně 24 369 Kč) a rozděluje se na tři 
stejné třetiny (maximálně 8 123 Kč).



11

Ča
so

vý
 v

ýv
oj

 v
ýš

e 
je

dn
ot

liv
ýc

h 
pa

ra
m

et
rů

 p
ro

 v
ýp

oč
et

 v
ýš

e 
sr

áž
ek

 z
e 

m
zd

y

Da
tu

m
 

úč
in

no
st

i
Pr

áv
ní

 p
ře

dp
is

Ži
vo

tn
í m

in
im

um
 

je
dn

ot
liv

ce
 

(Ž
M

J)

No
rm

at
iv

ní
 

ná
kl

ad
y 

na
 by

dl
en

í 
(N

NB
)

Lim
it 

pr
o 

po
ne

ch
án

í p
ln

ě 
za

ba
vi

te
ln

é 
čá

st
ky

 (P
ZČ

)

Ne
za

ba
vi

te
ln

á 
čá

st
ka

 (N
Č)

na
 os

ob
u 

po
vi

nn
éh

o

Ne
za

ba
vi

te
ln

á 
čá

st
ka

 (N
Č)

na
 vy

živ
ov

an
ou

 
os

ob
u 

1.
 4.

 20
22

75
/2

02
2 S

b.
4 2

50
 Kč

7 9
35

 Kč
24

 37
0 K

č
9 1

38
,75

 Kč
3 0

46
,25

 Kč

28
. 1

. 2
02

2
17

/2
02

2 S
b.

3 8
60

 Kč
7 9

35
 Kč

23
 59

0 K
č

8 8
46

,25
 Kč

2 9
48

,75
 Kč

1.
 1.

 20
22

50
7/

20
21

 Sb
.

3 8
60

 Kč
6 8

15
 Kč

21
 35

0 K
č

8 0
06

,25
 Kč

2 6
68

,75
 Kč

1.
 1.

 20
21

58
0/

20
20

 Sb
.

3 8
60

 Kč
6 6

37
 Kč

20
 99

4 K
č

7 8
72

,75
 Kč

2 6
24

,25
 Kč

1.
 7.

 20
20

62
/2

02
0 S

b.
3 8

60
 Kč

6 5
02

 Kč
20

 72
4 K

č
7 7

71
,50

 Kč
2 5

90
,50

 Kč

1.
 4.

 20
20

61
/2

02
0 S

b.
3 8

60
 Kč

6 5
02

 Kč
20

 72
4 K

č 
6 9

08
,00

 Kč
1 7

27
,00

 Kč

1.
 1.

 20
20

34
9/

20
19

 Sb
.

3 4
10

 Kč
6 5

02
 Kč

19
 82

4 K
č

6 6
08

,00
 Kč

1 6
52

,00
 Kč

1.
 6.

 20
19

91
/2

01
9 S

b.
3 4

10
 Kč

6 2
33

 Kč
19

 28
6 K

č
6 4

28
,66

 Kč
1 6

07
,16

 Kč

1.
 1.

 20
19

32
0/

20
18

 Sb
.

3 4
10

 Kč
6 2

33
 Kč

9 6
43

 Kč
6 4

28
,66

 Kč
1 6

07
,16

 Kč

1.
 1.

 20
18

40
7/

20
17

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 9

28
 Kč

9 3
38

 Kč
6 2

25
,33

 Kč
1 5

56
,33

 Kč

1.
 1.

 20
17

44
9/

20
16

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 8

22
 Kč

9 2
32

 Kč
6 1

54
,66

 Kč
1 5

38
,66

 Kč

1.
 1.

 20
16

39
5/

20
15

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 8

58
 Kč

9 2
68

 Kč
6 1

78
,66

 Kč
1 5

44
,66

 Kč

1.
 1.

 20
15

32
7/

20
14

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 7

67
 Kč

9 1
77

 Kč
6 1

18
,00

 Kč
1 5

29
,50

 Kč

1.
 1.

 20
14

44
0/

20
13

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 8

73
 Kč

9 2
83

 Kč
6 1

88
,66

 Kč
1 5

47
,16

 Kč

1.
 1.

 20
13

48
2/

20
12

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 6

87
 Kč

9 0
97

 Kč
6 0

64
,66

 Kč
1 5

16
,16

 Kč

U
ve

de
n

é 
čí

se
ln

é 
pa

ra
m

et
ry

 s
e 

u
pl

at
ň

uj
í v

žd
y 

po
pr

vé
 z

a 
vý

pl
at

n
í o

bd
ob

í,
 d

o 
n

ěh
ož

 p
ři

pa
dn

e 
de

n
 ú

či
n

n
os

ti
 p

ří
sl

u
šn

éh
o 

pr
áv

n
íh

o 
 př

ed
pi

su
 

(n
ap

ř.
 a

kt
u

ál
n

í 
čá

st
ky

 n
a 

zá
kl

ad
ě 

n
ař

íz
en

í 
vl

ád
y 

č.
 7

5/
20

22
 S

b.
, 

ú
či

n
n

éh
o 

od
 1

. 
4.

 2
02

2,
 s

e 
po

pr
vé

 u
pl

at
n

í 
za

 v
ýp

la
tn

í 
ob

do
bí

 d
u

-
be

n
 2

02
2.

 P
ře

dc
ho

zí
 č

ás
tk

y 
n

a 
zá

kl
ad

ě 
zá

ko
n

a 
č.

 1
7/

20
22

 S
b.

, ú
či

n
n

éh
o 

od
 2

8.
 1

. 2
02

2,
 s

e 
m

aj
í u

pl
at

ň
ov

at
 z

a 
vý

pl
at

n
í o

bd
ob

í l
ed

en
 2

02
2 

až
 b

ře
ze

n
 2

02
2;

 n
ao

pa
k 

čá
st

ky
 n

a 
zá

kl
ad

ě 
n

ař
íz

en
í v

lá
dy

 č
. 5

07
/2

02
1 

Sb
.,

 ú
či

n
n

éh
o 

od
 1

. 1
. 2

02
2,

 s
e 

sa
m

os
ta

tn
ě 

vů
be

c 
n

eu
pl

at
n

í)
.

Str. 14 



12

Upozorňujeme čtenáře, že s textem knihy je nutné pracovat podle dále uvedených 
informací a při použití příkladů je nutné vzít uvedené změny v úvahu a příklady 
podle nich upravit. 

Přikládáme též aktualizovanou stranu 13 (Klíčové částky pro rok 2022) a stra-
nu 14 (Časový vývoj výše jednotlivých parametrů pro výpočet výše srážek ze mzdy) 
této knihy. Aktualizovaný text je zvýrazněn podtržením písma.

V podobném duchu se připravuje článek téhož autora do časopisu Mzdová účetní 
č. 4/2022.

Aktualizace nezabavitelných částek v průběhu roku 2022

Střet dvou výkladů
Při výpočtu výše exekučních či insolvenčních srážek ze mzdy se podle nařízení vlády 
č. 595/2006 Sb., jímž se stanoví výše nezabavitelných částek pro potřeby výpočtu 
výše srážek ze mzdy (dále jen „nařízení o nezabavitelných částkách“), uplatňují 
příslušné nezabavitelné částky, jejichž výše se jednotně odvozuje ze dvou výcho-
zích modelových hodnot – hodnoty životního minima jednotlivce (zkráceně „ŽMJ“) 
a hodnoty normativních nákladů na bydlení (zkráceně „NNB“). Každoročně dochází 
prostřednictvím příslušných nařízení vlády k valorizaci některé z těchto hodnot, 
naposledy1) nařízením vlády č. 507/2021 Sb., s účinností ke dni 1. 1. 2022. 

Jak je dnes již všeobecně známo2), do valorizované výše NNB nečekaně zasáhla 
překotná novelizace zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, provedená 
s účinností k 28. 1. 2022 zákonem č. 17/2022 Sb. Tato novelizace reagovala na sko-
kové zvýšení cen energií a vyvolala spor ohledně dvou možných výkladů týkají-
cích se výše NNB a následné aplikace nařízení o nezabavitelných částkách. V nove  -
lizovaném textu zmíněného zákona o státní sociální podpoře zůstává v jeho § 26 
zachována dosavadní definice NNB, jíž mj. odpovídá částka 6 815 Kč. Vedle toho je 

1)  Srov. článek Breburda, J.: Nové nezabavitelné částky pro výpočet srážek ze mzdy v roce 2022 
v časopise Mzdová účetní č. 1/2022.

2)  Srov. např. článek Šubrt., B. a Breburda, J.: Opět (a zřejmě nikoliv naposledy) ke zvýšení norma-
tivních nákladů na bydlení 2022 v časopise Mzdová účetní č. 3/2022.

  Viz též třeba https://www.podnikatel.cz/clanky/nezabavitelna-castka-v-exekucich-zpetne-od-za-
catku-roku-2022/?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu#dop_ab_varian-
t=0&dop_source_zone_name=hpfeed.sznhp.box&dop_req_id=kCwVYeOMr7j-202202282059&dop_
id=15601909

EXEKUCE SRÁŽKAMI ZE MZDY
10. aktualizované vydání (leden 2022)

1. aktualizace k 15. 3. 2022



13

nově v jeho § 26a definována i tzv. částka navýšení NNB pro rok 2022, jejíž odpovída-
jící výše 1 120 Kč se má pro stanovení příspěvku na bydlení přičíst k částce 6 815 Kč.

Zákonodárcem zvolená složitá konstrukce i použitá dikce novelizovaného textu 
zákona o státní sociální podpoře nasvědčovala spíše tomu, že normativní náklady 
na bydlení pro účely nezabavitelných částek tvoří jen nezměněná částka 6 815 Kč, 
bez připočtení sporné částky 1 120 Kč. Ministerstvo práce a sociálních věcí, do je-
hož gesce tato novela i definice NNB spadá, jakož i Ministerstvo spravedlnosti, 
do jehož gesce naopak patří související problematika nezabavitelných částek, však 
ve svých aktuálních vyjádřeních shodně tvrdí, že výše NNB by měla být navýšena 
o spornou částku 1 120 Kč nejen pro účely stanovení příspěvku na bydlení, jak uvádí 
předmětná novela, ale i pro účely stanovení nezabavitelných částek. Ministerstvo 
spravedlnosti na svém webu současně také aktualizovalo kalkulačku pro výpočet 
exekučních srážek ze mzdy3) i další související materiály a instrukce4).

Uvedené výklady obou ministerstev nejsou vzhledem k ústavním principům 
dělby moci závazné. Lze z nich však dovodit, že zákonodárce svým rozporuplným 
legislativním počinem ve skutečnosti vůbec neusiloval o zavedení rozdílných režimů 
pro výpočet srážek ze mzdy a pro výpočet příspěvku na bydlení, pouze (jako bohužel 
už mnohokrát) vůbec nepomyslel na veškeré souvislosti a dopady přijímané právní 
úpravy. Lze tak rozumně očekávat, že se odborná i laická veřejnost pragmaticky při-
kloní ke zveřejněnému novému výpočtu exekučních a insolvenčních srážek ze mzdy, 
jenž má svou relevanci, přestože se nejednoznačná právní úprava stále může stát 
předmětem případných soudních sporů. 

Že k těmto soudním sporům nejspíš dříve či později dojde, naznačuje například 
existence určitých odlišných opatření a stanovisek některých insolvenčních sou-
dů5), což však vzhledem k jejich omezené věcné i teritoriální působnosti není radno 
přeceňo vat. Autor tohoto textu tudíž doporučuje vyčkat s finálními závěry na případ-
nou přesvědčivou judikaturu a do té doby v zájmu jednotného postupu akceptovat 
výklad obou ministerstev, jež mají díky svému autoritativnímu postavení na postup 
plátců mzdy při provádění srážek ze mzdy momentálně největší vliv.

Nová výše nezabavitelných částek
Můžeme tedy shrnout, že hodnota ŽMJ, která byla nařízením vlády č. 61/2020 Sb. 
s účinností od 1. 4. 2020 stanovena ve výši 3 860 Kč, zůstává pro rok 2022 ne-
změněná v částce 3 860 Kč. Hodnota NNB na základě posledního nařízení vlády 
č. 507/2021 Sb., jež nabylo účinnosti dne 1. 1. 2022, dosahovala výše 6 815 Kč. K ní 

3)  https://exekuce.justice.cz/vypocet-srazek-ze-mzdy/
  Doprovodný text k této kalkulačce nebyl bohužel patřičně aktualizován a stále pracuje s původními 

částkami, což je nedůsledné a matoucí.
4)  Viz kalkulátor k insolvenčním splátkám, jenž je využitelný i pro výpočet insolvenčních srážek 

ze mzdy na https://insolvence.justice.cz/kalkulator-splatek/
  Obdobně též viz https://insolvence.justice.cz/informace-ministerstva-spravedlnosti-k-vypoctu-

-splatek-v-oddluzeni/ a dále https://insolvence.justice.cz/wp-content/uploads/2022/02/R003_me-
todika_vypoctu_splatek_od_220101.pdf

5)  https://www.justice.cz/documents/15689/607885/Spr+250-2022+-+opat%C5%99en%C3%AD+INS/
ffff64ce-aa50-4350-abc5-dce40dd6984f

  https://www.asis.cz/ksosksol_vypocet-nezabavitelne-castky-a-zakon-c-17-2022-sb/



14

se však má od 28. 1. 2022 podle popsaného výkladu obou ministerstev připočítat 
ještě částka mimořádného navýšení NNB ve výši 1 120 Kč, takže se hodnota NNB 
pro rok 2022 nově zvyšuje na částku 7 935 Kč.
Výše nezabavitelné částky na osobu povinného (zkráceně „NČ OP“) se rovná třem 
čtvrtinám součtu ŽMJ a NNB. Aktuální výše NČ OP pro rok 2022 je následující:

NČ OP = 3/4 × (ŽMJ + NNB) = 3/4 × (3 860 Kč + 7 935 Kč) = 8 846,25 Kč 

Výše nezabavitelné částky na vyživovanou osobu (zkráceně „NČ VO“) se rovná třeti-
ně nezabavitelné částky na osobu povinného, tedy jedné třetině ze tří čtvrtin součtu 
ŽMJ a NNB. Aktuální výše NČ VO pro rok 2022 je následující:

NČ VO = 1/3 × 3/4 × (ŽMJ + NNB) = 1/3 × 3/4 × (3 860 Kč + 7 935 Kč) = 2 948,75 Kč 

Výše limitu pro sražení tzv. plně zabavitelné částky (zkráceně „Limit PZČ“) se rovná 
dvojnásobku součtu ŽMJ a NNB. Aktuální výše limitu PZČ pro rok 2022 je  následující:

 Limit PZČ = 2 × (ŽMJ + NNB) = 2 × (3 860 Kč + 7 935 Kč) = 23 590 Kč

Zpětná náprava dosavadního výpočtu výše srážek ze mzdy
Podle § 4 nařízení o nezabavitelných částkách se částka NNB ve výši 7 935 Kč pro 
rok 2022 promítne do výpočtů jednotlivých nezabavitelných částek poprvé za výplat-
ní období, do kterého připadne den, od něhož se tato částka zvyšuje. Plátce mzdy 
tak měl při svých výpočtech použít všechny uvedené nové částky již za výplatní 
období měsíce ledna 2022, do něhož připadá den 28. 1. 2022, kdy nabývá účinnosti 
zmíněný zákon č. 17/2022 Sb. 

Je nepochybné, že většina plátců mzdy v dobré víře doposud vypočítávala exe-
kuční či insolvenční srážky ze mzdy ještě podle právního stavu účinného k 1. 1. 2022 
a nevyjasněný dopad problematické novely logicky nestihla včas zohlednit.  Možnosti 
takovou nešťastnou situaci uspokojivě narovnat jsou nicméně poměrně  omezené. 

Plátcům mzdy lze doporučit, aby provedené srážky ze mzdy za měsíc leden 
dodatečně přepočítali s využitím nových nezabavitelných částek. Pokud tehdy prove-
denou srážku ze mzdy dosud nevyplatili příslušnému oprávněnému či exekučnímu 
orgánu, mohou zjištěný rozdíl snadno vrátit povinnému. V opačném případě je na-
místě vyzvat příjemce provedených srážek k vrácení tohoto rozdílu přímo povinné-
mu. Zda se tak ale povinnému skutečně dostane kýžené nápravy, je bohužel nejisté, 
nicméně vést případné soudní spory kvůli částkám vesměs v řádu stokorun by bylo 
vzhledem ke všem uvedeným okolnostem přinejmenším malicherné. 

Plátcům mzdy se nabízí také zdánlivě optimální možnost snížit o zjištěný rozdíl 
některou z budoucích srážek ze mzdy povinného. Takový pokus o zpětnou nápravu 
však paradoxně představuje jednoznačné porušení právních předpisů. Bez souhlasu 
věřitele, který by byl takovým nestandardním krokem zkrácen, by proto mohl plátce 
mzdy způsobit více škody než užitku.



15

Str. 13 Klíčové částky pro rok 2022

ŽMJ
– nařízení vlády č. 61/2020 Sb. účinné k 1. 4. 2020

3 860 Kč

NNB
– nařízení vlády č. 507/2021 Sb. účinné k 1. 1. 2022
   a zákon č. 17/2022 Sb. účinný k 28. 1. 2022

7 935 Kč

Limit pro výpočet plně zabavitelné částky
= 2 × (ŽMJ + NNB); tj. částka, nad kterou se zbytek 
   čisté mzdy srazí bez omezení

23 590 Kč

Nezabavitelná částka na osobu povinného
= ¾ × (ŽMJ + NNB), zaokrouhleno na haléře 
směrem dolů

8 846,25 Kč

Nezabavitelná částka na vyživovanou osobu
= ¹⁄³ × ¾ × (ŽMJ + NNB), zaokrouhleno na haléře 
směrem dolů

2 948,75 Kč

Součet nezabavitelných částek se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.
Upravený zbytek čisté mzdy (maximálně 23 590 Kč), který získáme 
po odečtení součtu nezabavitelných částek a po odečtení případné plně 
zabavitelné částky, se zaokrouhluje dolů na částku dělitelnou třemi a vy-
jádřitelnou v celých korunách (maximálně 23 589 Kč) a rozděluje se na tři 
stejné třetiny (maximálně 7 863 Kč).



16

Ča
so

vý
 v

ýv
oj

 v
ýš

e 
je

dn
ot

liv
ýc

h 
pa

ra
m

et
rů

 p
ro

 v
ýp

oč
et

 v
ýš

e 
sr

áž
ek

 z
e 

m
zd

y

Da
tu

m
 

úč
in

no
st

i
Pr

áv
ní

 p
ře

dp
is

Ži
vo

tn
í m

in
im

um
 

je
dn

ot
liv

ce
 

(Ž
M

J)

No
rm

at
iv

ní
 

ná
kl

ad
y 

na
 by

dl
en

í 
(N

NB
)

Lim
it 

pr
o 

po
ne

ch
án

í p
ln

ě 
za

ba
vi

te
ln

é 
čá

st
ky

 (P
ZČ

)

Ne
za

ba
vi

te
ln

á 
čá

st
ka

 (N
Č)

na
 os

ob
u 

po
vi

nn
éh

o

Ne
za

ba
vi

te
ln

á 
čá

st
ka

 (N
Č)

na
 vy

živ
ov

an
ou

 
os

ob
u 

28
. 1

. 2
02

2
17

/2
02

2 S
b.

3 8
60

 K
č

7 9
35

 K
č

23
 59

0 K
č

8 8
46

,2
5 K

č
2 9

48
,7

5 K
č

1.
 1.

 20
22

50
7/

20
21

 Sb
.

3 8
60

 Kč
6 8

15
 Kč

21
 35

0 K
č

8 0
06

,25
 Kč

2 6
68

,75
 Kč

1.
 1.

 20
21

58
0/

20
20

 Sb
.

3 8
60

 Kč
6 6

37
 Kč

20
 99

4 K
č

7 8
72

,75
 Kč

2 6
24

,25
 Kč

1.
 7.

 20
20

62
/2

02
0 S

b.
3 8

60
 Kč

6 5
02

 Kč
20

 72
4 K

č
7 7

71
,50

 Kč
2 5

90
,50

 Kč

1.
 4.

 20
20

61
/2

02
0 S

b.
3 8

60
 Kč

6 5
02

 Kč
20

 72
4 K

č 
6 9

08
,00

 Kč
1 7

27
,00

 Kč

1.
 1.

 20
20

34
9/

20
19

 Sb
.

3 4
10

 Kč
6 5

02
 Kč

19
 82

4 K
č

6 6
08

,00
 Kč

1 6
52

,00
 Kč

1.
 6.

 20
19

91
/2

01
9 S

b.
3 4

10
 Kč

6 2
33

 Kč
19

 28
6 K

č
6 4

28
,66

 Kč
1 6

07
,16

 Kč

1.
 1.

 20
19

32
0/

20
18

 Sb
.

3 4
10

 Kč
6 2

33
 Kč

9 6
43

 Kč
6 4

28
,66

 Kč
1 6

07
,16

 Kč

1.
 1.

 20
18

40
7/

20
17

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 9

28
 Kč

9 3
38

 Kč
6 2

25
,33

 Kč
1 5

56
,33

 Kč

1.
 1.

 20
17

44
9/

20
16

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 8

22
 Kč

9 2
32

 Kč
6 1

54
,66

 Kč
1 5

38
,66

 Kč

1.
 1.

 20
16

39
5/

20
15

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 8

58
 Kč

9 2
68

 Kč
6 1

78
,66

 Kč
1 5

44
,66

 Kč

1.
 1.

 20
15

32
7/

20
14

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 7

67
 Kč

9 1
77

 Kč
6 1

18
,00

 Kč
1 5

29
,50

 Kč

1.
 1.

 20
14

44
0/

20
13

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 8

73
 Kč

9 2
83

 Kč
6 1

88
,66

 Kč
1 5

47
,16

 Kč

1.
 1.

 20
13

48
2/

20
12

 Sb
.

3 4
10

 Kč
5 6

87
 Kč

9 0
97

 Kč
6 0

64
,66

 Kč
1 5

16
,16

 Kč

U
ve

de
n

é 
čí

se
ln

é 
pa

ra
m

et
ry

 s
e 

u
pl

at
ň

uj
í v

žd
y 

po
pr

vé
 z

a 
vý

pl
at

n
í o

bd
ob

í,
 d

o 
n

ěh
ož

 p
ři

pa
dn

e 
de

n
 ú

či
n

n
os

ti
 p

ří
sl

u
šn

éh
o 

pr
áv

n
íh

o 
př

ed
pi

-
su

 (
n

ap
ř.

 a
kt

u
ál

n
í č

ás
tk

y 
n

a 
zá

kl
ad

ě 
zá

ko
n

a 
č.

 1
7/

20
22

 S
b.

, ú
či

n
n

éh
o 

od
 2

8.
 1

. 2
02

2,
 s

e 
po

pr
vé

 u
pl

at
n

í z
a 

vý
pl

at
n

í o
bd

ob
í l

ed
en

 2
02

2,
 

ta
kž

e 
do

sa
va

dn
í č

ás
tk

y 
n

a 
zá

kl
ad

ě 
n

ař
íz

en
í v

lá
dy

 č
. 5

07
/2

02
1 

Sb
.,

 ú
či

n
n

éh
o 

od
 1

. 1
. 2

02
2,

 s
e 

sa
m

os
ta

tn
ě 

vů
be

c 
n

eu
pl

at
n

í)
.

Str. 14 



EXEKUCE SRÁŽKAMI ZE MZDY 2022
10. aktualizované vydání

JUDr. Jan Breburda

Vydalo nakladatelství ANAG
Odpovědná redaktorka Mgr. Pavlína Šestáková

Sazba Mgr. Markéta Pučoková
Autorská uzávěrka 21. ledna 2022
Tisk a vazba Profi-tisk group, s.r.o. 
Chválkovická 223/5, 779 00 Olomouc

ISBN 978-80-7554-354-7

ANAG, spol. s r. o.
Kollárovo nám. 698/7, 779 00 Olomouc

tel.: 585 757 411, fax: 585 418 867
e-mail: obchod@anag.cz

www.anag.cz


